Информационно-аналитический обзор

обращений граждан, поступивших в администрацию города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области
в октябре 2019 года 

Рассмотрение обращений граждан, адресованных главе города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области, организовано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, действующим федеральным и областным законодательством, нормативными правовыми актами администрации города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области. Работу по объективному, всестороннему  и своевременному рассмотрению обращений граждан осуществляет управление делами администрации города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области.
Порядок организации работы с обращениями и проведения личного приема граждан в администрации города Куйбышева области установлен «Порядком организации работы с обращениями граждан в администрации города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области», утвержденный постановлением администрации города Куйбышева от 06.02.2015  № 168.
В октябре 2019 года в администрацию города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области поступило 36 обращений (в октябре 2018 года – 49, в сентябре 2019 года - 26), в том числе:
1) 32  письменных обращений (в октябре 2018 года – 31, в сентябре 2019 года - 25); 
2) 4 обращения на личном приеме главы города Куйбышева, руководителей структурных подразделений администрации города  (в октябре 2018 года – 15, в сентябре 2019 года – 1 обращение);

3) устных обращений по справочному телефону не поступало (в октябре 2018 года – 3 устных обращений, в сентябре 2019 года – обращений не поступало).
       Общее количество обращений по сравнению с октябрем 2018 года уменьшилось на 36,1% (на 13 обращений), по сравнению с сентябрем 2019 года увеличилось на 27,8% (на 10 обращений).
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1. Письменные обращения.

В октябре 2019 года поступило 32 письменных обращений, в том числе в форме электронного документа на официальный сайт администрации города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области - 2 (в октябре 2018 года – 31, в том числе в форме электронного документа - 18); (в сентябре 2019 года - 25, в том числе в форме электронного документа - 2).
По сравнению с октябрем 2018 года количество письменных обращений граждан увеличилось на 3,1% (на 1 обращение).

По сравнению с сентябрем 2019 года количество письменных обращений граждан увеличилось на 21,9% (на 7 обращений).

Вопросы, поднимаемые гражданами в письменных обращениях, относятся к тематическим разделам: 

- «Экономика» - 21 (65,6%) (в октябре 2018 года – 26 – уменьшение на 23,8% (на 5 обращений)), (в сентябре 2019 года – 17 – увеличение на 19 % (на 4 обращения)).
	№
	Наименование вопросов
	Октябрь 2019 года
	Октябрь 2018 года
	Сентябрь 2019 года

	
	
	Количество вопросов
	Доля в общем количестве вопросов(%)
	Количество вопросов
	Доля в общем количестве вопросов(%)
	Количество вопросов
	Доля в общем количестве вопросов(%)

	1
	Комплексное благоустройство
	6
	18,8
	7
	22,6
	7
	28

	2
	Уличное освещение
	5
	15,6
	2
	6,5
	2
	8

	3
	Уборка снега, опавших листьев, мусора и посторонних предметов
	4
	12,5
	0
	-
	2
	8

	4
	Благоустройство и ремонт подъездных дорог, в том числе тротуаров
	1
	3,1
	3
	9,7
	0
	-

	5
	Градостроительство. Архитектура и проектирование
	1
	3,1
	7
	22,6
	2
	8

	6
	Водопонижение и берегоукрепление
	4
	12,5
	0
	-
	0
	-


- «Жилищно-коммунальная сфера» - 9 (28,1%) (в октябре 2018 года – 4 – увеличение на 55,6% (на 5 обращений)), (в сентябре 2019 года – 7 – увеличение на 22,2% (на 2 обращения)).

	№
	Наименование вопросов
	Октябрь 2019 года
	Октябрь 2018 года
	Сентябрь 2019 года

	
	
	Количество вопросов
	Доля в общем количестве вопросов(%)
	Количество вопросов
	Доля в общем количестве вопросов(%)
	Количество вопросов
	Доля в общем количестве вопросов(%)

	1
	Улучшение жилищных условий, предоставление жилого помещения по договору социального найма
	2
	6,3
	0
	-
	0
	-

	2
	Перебои в водоснабжении
	1
	3,1
	0
	-
	0
	-

	3
	Перебои в теплоснабжении
	1
	3,1
	0
	-
	0
	-

	4
	Содержание общего имущества
	2
	6,3
	0
	-
	0
	-

	5
	Разрешение жилищных споров
	1
	3,1
	0
	-
	0
	-

	4
	Управляющие организации, товарищества собственников 
	1
	3,1
	1
	3,2
	1
	4

	5
	Вопросы частного домовладения
	1
	3,1
	0
	-
	0
	-


- «Социальная сфера» - 3 (9,4%) (в октябре 2018 года – 1, в сентябре 2019 года – 1), увеличение на 66,7% (на 2 обращения)).
	№
	Наименование вопросов
	Октябрь 2019 года
	Октябрь 2018 года
	Сентябрь 2019 года

	
	
	Количество вопросов
	Доля в общем количестве вопросов(%)
	Количество вопросов
	Доля в общем количестве вопросов(%)
	Количество вопросов
	Доля в общем количестве вопросов(%)

	1
	Просьбы об оказании финансовой помощи
	1
	3,1
	0
	-
	1
	4

	2
	Предоставление дополнительных льгот отдельным категориям граждан
	1
	3,1
	1
	3,2
	0
	-

	3
	Семейное законодательство
	1
	3,1
	0
	-
	0
	-


- «Оборона, безопасность, законность» - обращений не поступало  (в октябре 2018 года – обращений не поступало, в сентябре 2019 года – обращений не поступало.
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 Результаты рассмотрения письменных обращений составляют:
- даны разъяснения и консультации - по 32 обращениям (100%);
2. Устные обращения граждан.

В октябре 2019 года на личном приеме граждан главой города Куйбышева, руководителями структурных подразделений администрации города был принято 4 человека (в октябре 2018 года – 15, в сентябре 2019 года – 1).
           Вопросы, поднимаемые гражданами в ходе личного приема, относятся к тематическим разделам: 

- «Жилищно-коммунальная сфера» - 3 (75%) (в октябре 2018 года-7 обращений), (в сентябре 2019 года –1).

	№
	Наименование вопросов
	октябрь 2019 года
	октябрь 2018 года
	Сентябрь 2019 года

	
	
	Количество вопросов
	Доля в общем количестве вопросов(%)
	Количество вопросов
	Доля в общем количестве вопросов(%)
	Количество вопросов
	Доля в общем количестве вопросов(%)

	1
	Улучшение жилищных условий, предоставление жилого помещения по договору социального найма
	1
	25
	1
	6,7
	0
	-
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        Результаты рассмотрения устных обращений составляют:
- даны разъяснения и консультации - по 3 обращениям (75%);
- приняты меры – по 1 обращению (25%).

Организация работы с обращениями граждан в администрации города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области позволяет обеспечить объективное и всестороннее рассмотрение обращений граждан, своевременно принимать меры, направленные на восстановление или защиту нарушенных прав, свобод и  законных интересов граждан.
_1638201027

_1638201518

_1638199024

